
Originale 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Segreteria 
Determinazione  n. 1 

del 11/01/2023 
 

OGGETTO: Relazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di cui all’articolo 1, comma 14, della legge n. 190/2012 e s.m.i., sull’efficacia 
delle misure di prevenzione definite nel piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza - Approvazione scheda annualità 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE:  
 Con Decreto 13 dicembre del Ministero dell'interno pubblicato in GU n 295 del 19 dicembre 
viene differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali;  
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 23/03/2022, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 30.03.2022, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
segreteria; 
 

VISTO l’articolo 97, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – TUEL), in particolare nella parte in cui stabilisce 
che il Segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti/Titolari di 
Posizione Organizzativa/Responsabili di Servizio, coordinandone l’attività, ed esercita le 
funzioni di direttore generale nell’ipotesi prevista dall’articolo 108, comma 4, sempre del 
TUEL; 
PRESO ATTO che l’Ente ha individuato nel Segretario Comunale, Dottor Pier Giorgio 
Cabella, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2022/2024 adottato dalla Giunta Comunale con la Deliberazione n. 33 del 27/04/2022; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 14, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 che, 



testualmente, prevede: “(omissis) entro il 15 dicembre di ogni anno, il dirigente individuato 
ai sensi del comma 7 del presente articolo trasmette all'organismo indipendente di 
valutazione e all'organo di indirizzo dell'amministrazione una relazione recante i risultati 
dell'attività svolta e la pubblica nel sito web dell'amministrazione”; 
PRESO ATTO che il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con il 
proprio comunicato del 30 novembre 2022, ha ritenuto opportuno differire, al 15 gennaio 
2023, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 
2022 che i Responsabili per la Prevenzione della corruzione e la trasparenza sono tenuti 
ad elaborare, ai sensi dell’articolo 1, comma 14, della Legge n. 190/2012, al fine di 
consentire loro di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse alla predisposizione 
della “Sezione anticorruzione e trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
(PIAO) ovvero del PTPCT; 
EVIDENZIATO che: 
o la relazione del RPCT summenzionata deve dare conto dei risultati dell’attività svolta 

e dell’efficacia delle misure di prevenzione definite nel PTPCT; 
o detto documento deve essere pubblicato sul sito istituzione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Altri Contenuti – Corruzione” e 
trasmesso al Nucleo di Valutazione ed all’organo di indirizzo politico; 

o l’ANAC ha pubblicato, sul proprio sito istituzionale, il modello di scheda per la 
predisposizione e pubblicazione della relazione annuale del RPCT relativa all’anno 
2022; 

CONSIDERATO che il segretario comunale ha provveduto a compilare le schede che 
compongono il modello di relazione in parola per l’anno 2022 e che dette schede vengono 
allegate alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo 147-bis del TUEL; 
DATO ATTO che il presente atto non prevede alcun impegno di spesa per cui non è 
richiesta l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
disciplinato dall’articolo 49, comma 1, del TUEL come modificato dall’articolo 3, comma 1, 
lettera b) della Legge n. 213/2012; 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo; 

2) di prendere atto della Relazione del Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inerente alle attività svolte nell’anno 2022, elaborata 
secondo gli schemi e le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed 
allegata al presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere la relazione di cui al precedente alinea al Nucleo di Valutazione, al 
Sindaco e alla Giunta Comunale; 

4) di disporre la tempestiva pubblicazione della Relazione di cui al precedente punto 2) 
sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Altri 
Contenuti – Corruzione”; 



5) di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il 
Responsabile del Procedimento è il Dottor Pier Giorgio Cabella, Segretario 
Comunale; 

6) di dare atto che a seguito del presente atto non sono previsti oneri a carico del 
bilancio per cui non è richiesta l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, disciplinato dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determinazione, completa dei relativi allegati, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e che sarà, altresì, 
pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

8) di avvertire - ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990 (Cd. clausola 
enunciativa del regime dell’atto) - che, avverso il presente provvedimento, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro nel termine di 120 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

Punzoni dott.ssa Monica 
 


